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WSTĘP 

a 

Życica wielokwiatowa jako gatunek nadający się do uprawy w wa= 

runkach polowych znalazła w ostatnich latach szerokie zastosowanie 

w produkcji pasz. Na szczególne podkreślenie zasługuje przydatność 

tego gatunku do nowoczesnych i intensywnych sposobów zbioru i kon- 

serwacji zielonki [1]. Trawy w zasiewach polowych a więc intensyw- 

nie użytkowane powinny szczególnie korzystnie reagować na nawoże— 

nie, zwłaszcza azotowe; stąd też Lolium multiflorum zalicza się 

do najcenniejszych gatunków uprawianych w polu. 

W większości krajów życicę wielokwiatową użytkuje się kośnie 

w systemie „zero grazing", a więc skarmiają w postaci zielonki lub 

kiszonki w oborze. Czynione są jednak także próby zastosowania jej 

do obsiewu pastwisk polowych [2]. Za możliwością takiego хазфозо- 

wania przemawia wiele jej właściwości morfologicznych, ale przede 

wszystkim wysoka wartość pokarmowa i strawność [3, 5, 9, 10, 11]. 

Ruń z dominacją życicy wielokwiatowej charakteryzuje się także 

dostępnością dla zwierząt, co wiąże się z łatwym odrywaniem kęsów 

runi przez pasące się zwierzęta, a więc tym samym z niskim nakła— 

dem pracy potrzebnym na pobieranie zielonki [4, 14]. 

Mając powyższe na uwadze, w przedstawionych badaniach podjęto 

próby oceny reakcji krów dojnych na obecność tego gatunku w runi, 

zwracając szczególną uwagę na intensywność wyjadania Lolium multi- 

florum przez zwierzęta o różnej wydajności mlecznej.
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MATERIAŁ I METODY 

Do badań wykorzystano założone pastwisko na gruntach ornychy 

w Kombinacie Państwowych Gospodarstw Rolnych Owińska. Prace wyko- 

nano w 1977 »r.,, pierwszym roku użytkowania runi, Skład botaniczny 

runi był znacznie uproszczony; cztery gatunki - Lolium multiflo- 

rum, Dactylis glomerata, Lolium perenne i Trifolium repens stano- 

wiły około 80% udziału w zielonej masie (tab. 1). 

Tabe la 1 

Skład florystyczny runi badanych pastwisk (+) 

  

Turnus pastwiskowy 
  

Gatunki roślin 
` 

  

I II | 

Lolium multiflorum 37 42 

Dactylis glomerata 20 21 

Lolium perenne 16 12 

Trifolium repens 15 11 

Inne 12 14 
  

Pastwisko założono na glebie typu czarnoziemu zdegradowanego 

o miąższości warstwy próchnicznej wynoszącej około 35 cm, W roku 

prowadzenia badań było ono nawożone dawką 132 kg N, 99 ke P205 

oraz 113 ke K,0 na hektar. Całoroczną masę nawozów azotowych roz— 

dzielono na trzy części: wiosenną oraz pod kolejne odrosty. Nawozy 

fosforowo-potasowe wysiewano jednorazowo w okresie wiosny. 

Na pastwisku o powierzchni 42 ha, podzielonym na 10 kwater, 

pasło się stado krów rasy nizinnej czarno-białej w liozbie 90 sztuk. 

Pastwisko stanowiło tylko dodatkowe źródło paszy dla tych zwierząt, 

bowiem przebywały one na nim tylko przez lt godziny dziennie i były 

intensywnie żywione zielonką z traw w oborze, Кгому о wydajności 

przekraczającej 13 litrów mleka dziennie dokarmiano paszamni tre- 

Ściwymi w ilości 0,5 kg na każdy dodatkowy litr wyprodukowanego 

mleka, 

W ciągu pierwszego i drugiego turnusu pastwiskowego obserwowa— 

no pobieranie paszy przez pasące się bydło, zwracając szczególną 

uwagę na wyjadanie przez zwierzęta roślin dominujących w runi., W 

tym celu określano skład botaniczny odrywanych kęsów zielonki oraz
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dokonywano pomiarów czasu konsumowania paszy, liczby i masy kęsów 

oraz ilości zielonki zjadanej przez poszczególne zwierzęta. Bada 

nia prowadzono na 30 krowach dojnych. Zwierzęta różniły się dzien- 

ną produkcją młeka, która wahała się od 4,5 do 21,3 kg w pierw- 

szym turnusie oraz od 5,1 do 20,8 w ciągu obserwacji w drugim tur- 

nusie pastwiskowym, Przez 10 dni w maju i 10 dni na przełomie 

czerwca i lipca obserwowano zachowanie się zwierząt na pastwisku. 

Badania prowadzono w oparciu o powszechnie stosowane metody w te- 

go typu pracach [6, 7, 8, 12, 13]. 

Znaczny udział Lolium multiflorum w runi pozwolił na szczegól 

ną ocenę tego gatunku, a także na porównanie jego wartości z wła 

ściwościami fitochemicznymi innych dominantów. W związku z tym 

w Okresie prowadzenia badań pobierano próbki roślin występujących 

w większym natężeniu, a więc obok Lolium multiflorun - Dactylis 

glomerata, Lolium perenne i Trifolium repens - do analiz chemicz= 

nych. W roślinach tych oznaczano zawartość azotu azotanowego, cu- 

krów prostych oraz celulozy i lignin. W ten sposób próbowano zna- 

leźć przyczyny odmiennej oceny różnych gatunków roślin pastwisko- 

wych przez zwierzęta o różnym poziomie produkcji mleka. 

WYNIKI BADAŃ 

W toku badań stwierdzono wyraźną zależność między składem bo- 

tanicznym wyszukiwanej przez zwierzęta zielonki a ich aktualną 

wydajnością (rys. 1). Krowy o niskiej produkcji mleka wyszukiwały 

przede wszystkim rwi z dominacją Lolium perenne. Udział tego ga- 

tunku w diecie zwierząt o wydajności do 9 kg mleka/szt/dzień wy- 

nosił od okoto 33 do 69%. Dactylis glomerata oraz Trifolium re- 

pens dominowały w kesach zielonki zjadanej przez zwierzęta o wy- 

dajności 9-11 kg mleka. Krowy o wydajności powyżej 13 ks mleka / 

/dzień całkowicie omijały Lolium perenne. W miarę wzrostu wydaj- 

ności mleka zwierzęta wyszukiwały z runi przede wszystkim Lolium 

multiflorum, którego udział w zjadanej paszy dochodził do ponad 

90% w przypadku konsumowania zielonki przez krowy o wydajności 

przekraczającej 17 ks mleka/dzień. Powyższe zależności музферома- 

ły tak w okresie pierwszego, jak i drugiego turnusu pastwiskowego 

oraz zostały potwierdzone przez obliczone wartości współczynników 

korelacji. W zakresie tych współzależności, występowała wysoce do- 

datnia korelacja w odniesieniu do Lolium multiflorum; w stosunku
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Rys. 1. Zależność między składem botanicznym zjadanych kęsów runi 
a wydajnością krów
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do pozostałych komponentów runi współzależność była ujemna (tab, 

2). 

Tabetla 2 

Wartość współczynników korelacji między aktualną 

wydajnością mleczną a wyjadaniem przez 

bydło roślin dominujących w runi 

  

Turnus pastwiskowy 
  

Gatunki roślin 

  

I II 

Lolium multiflorum 0,94278 0,96017 

Dactylis glomerata - 0,82389 - 0,93906 

Lolium perenne - 0,74029 - 0,80428 

Trifolium repens = 0,70259 — 0,7762 
  

Zwierzęta o wyższej wydajności preferowały Lolium multiflorum 

1 na każdy litr mleka zjadały o 7,6% więcej tej trawy w pierwszym 

turnusie oraz o 7,7% w drugim. Pozostałe rośliny były jak wspom- 

niano, gorzej wyjadane przez tą grupę zwierząt i tak na każdy litr 

mleka następował spadek konsumpcji Dactylis glomerata o 1,5% w ma- 

ju i 3,1% na przełomie czerwoa i lipca oraz odpowiednio spadek 

Lolium perenne o 3,3% i 3,0% a Trifolium repens o 1,5 i 1,6%. 

Preferowanie Lolium multiflorum wiązało się także z czasem 

przeznączanym przez zwierzęta na czynność pasienia się, liczbą 

i masą kęsów a także w konsekwencji z itoscia konsumowanej przez 

nie paszy (tab. 3). Krowy bardziej wydajne a więc zjadające wie- 

cej Lolium multiflorum dłużej pobierały zielonkę pastwiskową. 

Zwierzęta te odrywały kęsy o większej masie a w czasie minuty tej 

czynności wykonywały także większą ich liczbę. W rezultacie ta- 

kiego pobierania zielonki pastwiskowej, zjadały większe jej ilo- 

ści. Dla przykładu zwierzęta o wydajności najniższej, wynoszącej 

5-7 kg mleka/sztukę/dzień zjadały tylko Śladowe ilości Lolium mul- 

tiflorum, pasąc się o godzinę krócej od krów produkujących 19- 

-21 kg mleka. Te ostatnie zjadały w kęsach 96,8 do 98,14% Lolium 

multiflorum, wykonując o około 27% więcej kęsów o masie wyższej 

o około 11%. W ten sposób krowy produkujące najwięcej mleka zja- 

dały o ponad 84% więcej runi pastwiskowej. 

W toku-badaii zainteresowano się przyczynami wyszukiwania przez 

krowy o wysokiej wydajności mlecznej Lolium multiflorum przy rów
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noczesnym omijaniu innych cennych gatunków jak: Dactylis glomera- 

ta, Lolium perenne czy tez Trifolium repens. Spośród analizowa- 

nych składników na szczególną uwagę zasługuje wysoka zawartość cu- 

krów prostych w Lolium multiflorum. Koncentracja cukrów była isto-= 

tnie wyższa niż w pozostałych trzech gatunkach roślin pastwisko= 

wych. Różnice te zostały udowodnione statystycznie i dotyczyły za- 

równo pierwszego jak i drugiego odrostu runi, W drugim turnusie 

pastwiskowym także zawartość celulozy i lignin mogia stanowić przy- 

czynę faworyzowania przez wysokowydajne krowy Lolium multiflorun. 

Gatunek -ten bowiem różnił się istotnie pod względem stężenia tych 

składników w porównaniu do pozostałych roślin (tab. 4). 

Tabela + 

Porównanie składu chemicznego Lolium multiflorum 

z pozostałymi trawami przy zastosowaniu testu "t" Studenta 

  

  

  

  

Różnice istotne Różnice nieistotne 
Składnik 

Turnus pastwiskowy 

1 2 1 2 

N=No „ p < 0,02 p > 0,8 

Cukry proste p < 0,05 р < 0,05 

Celuloza p < 0,05 p >0,9 

Ligniny p < 0,02 p> 0,8 

WNIOSKT 

Badania, jakkolwiek o charakterze prac wstępnych,wskazują na 

istnienie różnie w wymaganiach pokarmowych zwierząt co do jakości 

pobieranej przez nie paszy. Zwierzęta o wysokiej produkcyjności 

preferują Lolium multiflorum nawet w przypadku ich dokarmiania pa- 

szami treściwymi. Być może właśnie dokarmianie spowodowało wyszu= 

kiwanie przez te zwierzęta roślin zasobnych w węglowodany rozpu- 

szczalne. Z tego powodu na pastwiskach dla krów o wysokiej wydaj- 

ności podstawę paszową mogą stanowić pastwiska polowe z dominacją 

Lolium multiflorunm,
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М. Рогальский, Я. Крышак 

РЕАКЦИЯ ЖИВОТНЫХ НА IIPACYTCTBHE LOLIUM MULTIFLORUM 

В СКАРМЛИВАЕМОМ ТРАВОСТОЕ 

Резюме 

Замечено, что в зависимости от доли 1,014 аш multiflorum B ра- 

ционе, скармлизаемом животным, изменялись надои молока. Доказана 

положительная зависимость между надоем молока и травостоем, скарм- 

ливаемым коровам. В травостое, скармливаемом коровам, надои у ко- 

торых превышали 15 л молока, 1ю11ат multiflorum составляла более 

79%. Для сравнения, у животных с низким суточным надоем молока 

(менее 7 л) в рационе доминировала 1014ят регеппе, а коровы со 

средними надоями молока 9-11 л питались в основном Пасфу118 &1оте- 

rata и Trifolium repens. 

По сравнению с Бас$у11з glomerata, Lolium perenne i Trifo- 

lium repens животные охотнее выискивали 1ю011аш multiflorum, cbe- 

дали её в большем количестве, расходуя при этом меньше усилия при 

сьедании соответствующего количества корма. 

M. Rogalski, J. Kryszak 

THE REACTION OF ANIMALS TO THE PRESENCE OF 

LOLIUM MULTIFLORUM IN THE PASTURED SWARD 

Summa ry 

It has been observed that depending on the milk yield at 

a given time the content of Lolium multiflorum varied in the ani- 

mals diet. A positive interdependence between milk production and 

grazing on this species has been determined. In the sward consum— 

ed by cows having a daily milk yield exceeding 15 1 Lolium multi- 

florum made up over 79 percent. For comparison, in animals of 

a low daily milk yield ( below 7 1) Lolium perenne prevailed in 

the diet where as cows having an average yield of 9 to 11 1 milk 

grazed mostly on Dactylis glomerata and Trifolium repens. 

Positive, as compared with Dactylis glomerata, Lolium perenne 

and Trifolium repens, was not only trend to search out Lolium mul- 

tiflorum but also amount of forage consumed by the animals and the 

effort spent on taking an appropriate amount of green forage.


